Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Володарская средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Управляющего Совета

от 16 октября 2021 года

Присутствовали:
Родители: Е.Ю.Комлаева, Е.А.Купрова, Ю.В.Козина, С.А.Гончарова

Учителя: Н.И.Горбунова, К.М.Новиков, Н.Н.Копылова

Ученики: Шахворостова Дарья, Шумилова Александра

Кооптированные члены: Н.В.Банникова

Директор школы: Е.В.Шахворостова
Приглашённые: Горбунова В.А. – социальный педагог
                               Чумак В.В. – заместитель директора по безопасности

                               Аверина О.М. – заместитель директора по УВР

                               Новикова Т.А. – заместитель директора по УВР

                               Нех Т.А. - заместитель директора по ВР
Повестка дня:
1. Предварительные
результаты образовательной деятельности за I четверть учебного года.

2. Обеспечение санитарных норм и безопасности обучающихся во время пребывания в школе. Отчёт о состоянии работы по организации безопасных условий обучения и воспитания (Зависимости, БДД, пожарная, антитеррористическая безопасность, Интернет – безопасность, санитарные  нормы)

3. Занятость школьников во внеурочной деятельности.

По первому вопросу слушали
заместителей директора по УВР Новикову Т.А. и Аверину О.М. Они довели до сведения присутствующих предварительные результаты  окончания первой четверти.
Обучающиеся 1 и 2 классов не оцениваются. В 4 классе  - один неуспевающий по английскому языку. В 5-9 классах 5 человек будут неоцененны по болезни и у 20 школьников могут за четверть выйти двойки по разным предметам.
 Обучающиеся, занимающиеся по АООП,  успешно закончат первую четверть. Были названы учащиеся, которые составляют резерв хорошистов и отличников.

 Решили:

1.  Довести до сведения родителей предварительные результаты окончания первой четверти.

2. Пригласить в школу родителей обучающихся, имеющих большое количество неудовлетворительных оценок.

  Голосовали:   «за»  - 11 человек,   «против» -  нет,   «воздержались» - нет.
По второму вопросу слушали
Горбунову В.А., социального педагога школы и Чумака В.В., заместителя директора по безопасности.
Валентина Александровна рассказала присутствующим, что школа работает с соблюдением санитарных правил, которые   устанавливают санитарно- эпидемиологические требования к:

- размещению общеобразовательного учреждения;

- территории общеобразовательного учреждения;

- зданию общеобразовательного учреждения;

- оборудованию помещений общеобразовательного учреждения;

- воздушно-тепловому режиму общеобразовательного учреждения;

- естественному и искусственному освещению;

- водоснабжению и канализации;

- помещениям и оборудованию общеобразовательных учреждений, размещенных в приспособленных зданиях;

- режиму образовательного процесса;

- организации медицинского обслуживания обучающихся;

- санитарному состоянию и содержанию общеобразовательного учреждения;

- соблюдению санитарных правил.
Далее она рассказала о проведении работы по борьбе с курением и употреблением смесей, содержащих никотин (снюс).
Характерными признаками употребления снюса школьником  являются следующие:

· от него пахнет ментолом, но не как от жевательной резинки;

· присутствует запах жижи для вейпа — достаточно характерный сладковатый аромат глицерина;

· на протяжении примерно часа после употребления расширены зрачки;

· ещё час после снюса подросток не может сосредоточиться, неадекватно реагирует на внешние раздражители;

· и главное — он всё время плюётся.

Ещё один прямой признак — ожоги и язвы слизистой верхней губы и верхней десны. Смесь в паке сжигает слизистую, что и заставляет потребителя всё время сплёвывать и не даёт «высосать» пак до конца, что может привести к отравлению.
Чумак В.В. ознакомил с планом работы по соблюдению правил дорожного движения.

Ребята знакомятся с ПДД на уроках ОБЖ, окружающего мира,  на классных часах.   Озвучил тематику  бесед по классам: «На школьных перекрестках», «Для вас, юные велосипедисты», «Про того, кто головой рисковал на мостовой», «Зимняя дорога», «Азбука юного пешехода», «Законы улиц и дорог». Сообщил, что ежегодно  беседы с учащимися проводит сотрудник отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения.

У классных руководителей имеются журналы инструктажей с обучающимися, которые включают   беседы о безопасном поведении в разных местах. В обязательном порядке проводятся инструктажи перед каникулами  о поведении на дорогах, в общественных местах, на водоёмах.

Далее Виктор Васильевич сообщил, что школа  оборудована системой оповещения о пожаре и информирования подразделения пожарной части о возникновении ЧС.
            Ежегодно проводится проверка состояния огнетушителей: их наличие в кабинетах, их исправность и срок годности.
            Согласно графику проводятся плановые, повторные и внеплановые инструктажи, беседы с работниками школы по пожарной безопасности.
В целях предотвращения  террористической деятельности и экстремистских проявлений в школе и на ее территории:
- перед началом каждого рабочего дня осуществляется проверка  прилегающей территории школы на предмет обнаружения бесхозных предметов;

- осуществляется проверка состояния подвальных и хозяйственных помещений,   мест для раздевания и хранения верхней одежды, лестничных проходов;

- разработан план эвакуации и алгоритм действия персонала, администрации и учителей на случай поступления угрозы взрыва, возникновения ЧС;

-не менее двух раз  в  год  проводятся  тренировки  по  пожарной  безопасности,  по  сигналу  пожарной  сигнализации  из  здания  школы эвакуируются  все  присутствующие,  ликвидируется  «очаг возгорания».     Ежегодно   проводится   учебно-тренировочное  мероприятие  «День  защиты  детей в ЧС». Тренировочные  занятия  проводятся  согласно  плану  ГО  и  ЧС.
Уделяется в школе и внимание интернет безопасности. Была предложена памятка для школьников при работе в сети интернет.
Памятка для учащихся.
Важно помнить, что в Интернете есть свои правила и границы, свои

«НЕЛЬЗЯ!», «ОСТОРОЖНО!», МОЖНО!»:

НЕЛЬЗЯ!

1.  Всем подряд сообщать свою частную информацию (настоящие имя, фамилию, телефон, адрес, номер школы, а также фотографии свои, своей семьи и друзей).

2.  Открывать вложенные файлы электронной почты, когда не знаешь отправителя.

3.  Грубить, придираться, оказывать давление — вести себя невежливо и агрессивно.

4.  Не распоряжайся деньгами твоей семьи без разрешения старших - всегда спрашивай родителей;

5.  Не встречайся с Интернет - знакомыми в реальной жизни – посоветуйся со взрослым, которому доверяешь.

ОСТОРОЖНО!

1.  Не все пишут правду. Читаешь о себе неправду в Интернете — сообщи

об этом своим родителям или опекунам.

2.  Приглашают переписываться, играть, обмениваться - проверь, нет ли

подвоха.

3.  Незаконное копирование файлов в Интернете – воровство.

4.  Всегда рассказывай взрослым о проблемах в сети - они всегда помогут.

5.  Используй настройки безопасности и приватности, чтобы не потерять свои аккаунты в соцсетях и других порталах.

МОЖНО!

1.  Уважай других пользователей.

2.  Пользуешься Интернет - источником - делай ссылку на него.

3.  Открывай только те ссылки, в которых уверен.

4.  Обращаться за помощью  к взрослым - родителям, опекунам  и администрации
сайтов. Они  всегда помогут.

Решили:
1. Считать работу по обеспечение санитарных норм и безопасности обучающихся во время пребывания в школе удовлетворительной.
2. Проводить мероприятия по классам о вреде курения и употребления снюсов.

2.1. Довести до сведения родителей характерные признаки употребления средств, содержащих наркотические вещества.
3. Распространить по классам памятку по интернет безопасности.
       Голосовали:   «за»  - 11 человек,   «против» -  нет,   «воздержались» - нет.
По третьему вопросу слушали
Нех Т.А., заместителя директора по ВР, которая ознакомила членов УС с занятостью школьников во внеурочной деятельности.
Внеурочная деятельность — это совокупность разных видов внеучебной, внеурочной активности, при реализации которых учащиеся наиболее успешно осваивают основную образовательную программу, достигают личностных и метапредметных результатов.

Внеурочная работа является  неотъемлемой частью образовательного процесса.    Школа планирует внеурочную деятельность  самостоятельно.
Программа внеурочной деятельности является неотъемлемой частью ООП НОО, ООО, СОО. Все 100% школьников вовлечены в разные виды внеурочной деятельности.
Решили:
     Одобрить работу педагогического коллектива школы по вовлечению обучающихся во внеурочную деятельность.
Голосовали:   «за»  - 11 человек,   «против» -  нет,   «воздержались» - нет.
Председатель УС                                                       Комлаева Е.Ю.

Секретарь                                                                    Копылова Н.Н.